



مصرف روغن؛ یک و نیم برابر دنیا

وزیر جهاد کشاورزی از مصرف بیش از یک و نیم برابری روغن در کشور نسبت به ثرم جهانی خبر داد. غلامرضا نوری گفت: ۳۰ درصد شکر و ۹۰ درصد روغن مورد نیاز کشور، وارداتی است و برای واردات آن نیاز به ارز ترجیحی داریم. ارز کشور صرف خرید روغن و شکر می‌شود، درحالی‌که هیچ کدام از این کالاهای مصرفی موجب افزایش سلامت جامعه نمی‌شود. مدیران این وزارتخانه و به‌ویژه مدیران زن باید در این فرهنگسازی مدیران جامعه راباری داده و برای افزایش سلامت و شادابی جامعه کمک کنند. او افزود: ما معتقدیم که هر فضای مدیریت بیشتر به دست زنان سپرده شود، کارها بهتر پیش خواهد رفت و زنان می‌توانند سهم برجسته‌ای در توسعه بخش کشاورزی و امنیت غذایی کشور ایفا کنند. زنان نقش بی‌بدیلی در تأمین امنیت غذایی دارند و باید به‌درستی از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های خود در مدیریت بهره‌مند شوند. عملکرد دقیق و مسئولانه مدیران زن می‌تواند مسیر پیشرفت را تسهیل و الگوی موفقیت برای دیگران باشد.



نوسان برق تحت پوشش بیمه نیست

بیش از ۷۰ درصد از درخواست‌های دریافت خسارات ناشی از خرابی وسایل برقی به علت نوسانات برق است، اما به گفته مدیر بیمه‌های مسئولیت بیمه دانا نوسانات برق تحت پوشش بیمه قرار نداشته و تنها حوادث انفجار یا آتش‌سوزی ناشی از جریان برق مشمول بیمه خواهد شد، تا سال گذشته بیمه دانا با توانیر قرارداد داشته که این قرارداد به اتمام رسیده اما از اول فروردین شرکت بیمه‌گری برای مشترکین برق وجود ندارد. به گزارش ایسنا، اخیراً گزارش‌های زیادی در رابطه با خسارات ایجاد شده در اثر قطعی، نوسانات برق منتشر شده که ذیل حوادث برقی محسوب می‌شود. بر اساس ماده ۱۲ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲)، شرکت‌های خدمات‌رسان برق و گاز موظف هستند تا برای جبران خسارات ناشی از حوادثی مانند برق‌گرفتگی، آتش‌سوزی یا انفجار که ناشی از آسیب به شبکه یا تاسیسات برقی هستند، از طریق قرارداد با شرکت‌های بیمه‌گر، این خسارات را جبران کنند.



عدم فروش خودرو در بورس

سیاست قیمت‌گذاری خودرو بر عهده شورای رقابت است که در آخرین اعلام‌ها از این شورا، فروش خودرو را در بورس تأیید نکرده است. به گزارش ایرنا، حسین فرهیدزاده، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت عنوان کرد: در پی انتشار خبری در رسانه‌ها مبنی بر عدم عرضه خودرو توسط شرکت ایران خودرو، به‌منظور بررسی وضعیت تحویل خودروها به مشتریان، تیم‌های نظارت و بازرسی سازمان حمایت در این شرکت مستقر شدند که در صورت عدم عرضه و تخلف پرونده این شرکت به تعزیرات ارسال می‌شود. طبق آمار این شرکت حدود ۱۰ هزار خودرو تعهد و معوقات داشته است که نزدیک به هشت‌هزار خودرو در پارکینگ دارد. او با اشاره به اینکه تنظیم بازار به تولید و واردات وابسته است و اگر انجام نشود بازار متلاطم می‌شود، گفت با توجه به تعهدات معوق این شرکت و همچنین برنامه تولیدی که وزارت صمت به این شرکت تکلیف کرده است، شرکت ایران خودرو موظف به تولید و تحویل معوقات به مشتریان است.

بازارگردانی درهم

ارزیابی کارشناسان از پیامدهای سیاست دلارزدایی در شرایطی که ارز دیگری به بازار سیگنال می‌دهد

بین‌المللی تبدیل شده است. در این بخش، به تحلیل وضعیت حواله درهم امارات در ایران، چالش‌ها و تأثیرات آن بر اقتصاد کشور می‌پردازیم.

البته این روال چندین سال است که به وسیله تاجران ایرانی استفاده می‌شود و آنها از حواله درهم برای انجام معاملات بین‌المللی خود استفاده می‌کنند و این رویه به بخش مهمی از سیستم مالی ایران تبدیل شده است. جالب آنکه کشورهای آسیای جنوبی و آسیای میانه مانند هند، پاکستان و افغانستان نیز در معاملات خود با ایران از درهم امارات استفاده می‌کنند که تأثیر خوبی در صادرات نفتی و غیرنفتی ایران گذاشته است.

در این میان اما باید به برخی نکات منفی استفاده بیش از حد از درهم نیز اشاره کرد تا به قول وزیر پیشین اقتصاد در آینده به دنبال درهم‌زدایی نباشیم، از جمله این ضعف‌ها وابستگی به اقتصاد امارات است که البته هم‌اکنون نیز گرفتار آن هستیم و این کشور جزو سه کشور اولی است که با مبادله تجاری‌ای که دارد هرگونه تنش سیاسی و اقتصادی بین ایران و امارات می‌تواند به اقتصاد ما آسیب برساند.

نکته دیگر اینکه اگر روند مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به خوبی پیش برود و نرخ دلار در کشور کاهش یابد قطعاً نرخ درهم نیز پایین خواهد آمد و سودآوری تجاری با این کشور را دچار چالش خواهد کرد. همچنین به دلیل استفاده از سیستم‌های تجاری غیررسمی که با درهم انجام می‌شود امکان هرگونه سوءاستفاده و فرار مالیاتی نیز وجود دارد و برای همین باید فرآیند انتقال ارز از امارات را بهبود بخشید.

شاید بتوان این نتیجه را گرفت و به حرف عبدالناصر همتی رسید که نقش درهم در اقتصاد ایران بسیار پررنگ‌تر از آن چیزی است که ما تصور داریم؛ حتی به اغراق می‌توان گفت که نرخ دلار در ایران را درهم امارات تعیین می‌کند. این کشور توانسته نقش مهمی در اقتصاد ایران پیدا کند و باز شاید به همین دلیل است که باید نقش امارات را در بهبود رابطه ایران با آمریکا جدی بگیریم.

▼ تحت تأثیر شرکت‌های تراستی هستیم

مهدی دارابی، کارشناس بازار ارز در گفتگو با «هم‌میهن» درباره نقش درهم در بازار اقتصادی ایران گفت: «تجارت مابه چند دلیل که البته تحریم‌ها این دلایل را بیشتر کرد به درهم امارات وابستگی زیادی دارد، بعد از تحریم‌ها و عدم دسترسی به نظام متعارف بانکی بین‌المللی، این وابستگی بیشتر نیز شده است.»

او افزود: «اگر بخواهیم درباره این دلایل صحبت کنیم باید به



بگیرند. صادرکننده‌ها هم ارز را تبدیل می‌کنند به درهم و آنجا می‌دهند. اگر این مسائل را حل نکنید، حرف از دلارزدایی زدن فقط برای فریب مردم است. شعار قشنگی است، ولی نباید مردم را فریب داد.»

برای مردم عادی شده که نقش و تأثیر قیمت و ارزش دلار را در زندگی روزمره خود حس کنند اما در این میان نباید نقش درهم را نادیده گرفت چراکه به گفته همتی که سابقه حضور در بانک مرکزی را نیز دارد تقریباً بیشتر معاملات ما با درهم امارات صورت می‌گیرد و این ارز است که بر روی قیمت دلار تأثیر می‌گذارد و به دلایل تحریم‌ها استفاده از آن در بین تجار ایرانی به عنوان یک ابزار مبادلاتی مهم حتی با کشورهای دیگر محسوب می‌شود.

همان‌طور که گفته شد کشور امارات متحده عربی به دلایل متعدد مانند نزدیکی جغرافیایی و گستردگی فعالیت اقتصادی در آن یکی از سه کشور مهم تجاری برای ما محسوب می‌شود و همین باعث شد تا واحد پولی آن جایگزین مناسبی به جای دلار باشد و صادرکنندگان و واردکنندگان ایرانی از درهم برای تجارت با کشورهای منطقه و حتی بسیاری از کشورهای آسیایی استفاده کنند و البته رابطه خوب اقتصادی امارات با آمریکا و دلار این کشور و همچنین جایگاه مهم امارات در خلیج فارس و البته به‌صرفه بودن هزینه‌های معاملاتی بر این گستردگی همکاری تأثیر داشته است. در این میان امارات نیز تلاش کرد در شرایط تحریمی که کشور ما در آن قرار دارد زمینه‌ای فراهم کند تا درهم جایگزین مناسبی به جای ارزهایی مانند دلار و یورو باشد تا این کشور راه ورودی تجارت جهانی به ایران باشد که این رویه با استقبال بازار اقتصادی کشور نیز مواجه شد.

در هر حال امارات در زمینه نفت و گاز و بسیاری از کالاهای مورد نیاز ما یک شریک ویز محسوب می‌شود و همین باعث شد تا این کشور تجارت با آنها را برای ما راحت‌تر و سریع‌تر کند تا محدودیت‌های ارزی در روند تجاری بین دو کشور خللی ایجاد نکند و سیاست اقتصادی دولتمردان ایران که تلاش می‌کنند دلارزدایی کنند را هموار کنند.

نزدیکی اقتصاد امارات با اقتصاد آمریکا باعث شده تا درهم نوسان کمتری نسبت به دیگر ارزها در منطقه داشته باشد و این برای تاجران ایرانی که تکران نوسانات ارزی هستند امتیاز خیلی خوبی محسوب می‌شود. امارات به لحاظ اقتصادی با دیگر کشورهای منطقه نیز رابطه خوبی دارد که می‌تواند کمک خوبی برای تاجران و فعالان اقتصادی ما باشد و جایگاه ما را در منطقه بالا ببرد.

حواله درهم امارات در بازار ایران، به‌ویژه پس از تحریم‌های اقتصادی، به یکی از ابزارهای مهم مالی در انجام معاملات

گزارش ارز



علی ایوبی
گزارشگر هم‌میهن

«هیچ کشوری بدون روابط اقتصادی، نظام بانکی بین‌المللی، صادرات رقابتی و جذب سرمایه خارجی، به توسعه نرسیده است. اگر کشوری را می‌شناسید که بدون ارتباط جهانی توسعه یافته، معرفی کنید. ما مخلص شما هستیم، اما واقعاً چنین کشوری وجود ندارد.»

وزیر پیشین اقتصاد دولت مسعود پزشکیان در حالی این سخنان را گفته که بیست سال از آغاز رویای ما برای قدرت اول منطقه شدن گذشته اما نه تنها در نقطه آن زمان نیستیم بلکه حرف‌های عبدالناصر همتی نشان می‌دهد عملکرد بد اقتصادی دولت‌ها و همچنین تحریم‌ها ما را از تجارت جهانی بسیار دور کرده است.

او از ایده «دلارزدایی» نیز انتقاد کرده و گفته دلارزدایی شعاری است که اگر تورم کنترل نشود، فقط جای دلار را یورو یا درهم می‌گیرد. اشاره او به درهم که واحد پول امارات است، نشان از اهمیت این ارز در تجارت و اقتصاد ایران دارد، برای اثبات آن نیز می‌توان به آماری که مرکز پژوهش‌های مجلس ارائه کرده اشاره کرد که گفته در سال ۱۴۰۲ سه کشور چین، امارات متحده عربی و عراق حدود ۶۰ درصد ارز حاصل از صادرات کالاهای غیرنفتی را عاید کشور ما کرده‌اند.

نقش درهم در معاملات تجاری ایران آنچنان تأثیرگذار است که حتی بالا و پایین رفتن قیمت دلار در کشور را به آن نسبت می‌دهند. همتی نیز به این نکته اشاره کرده و گفته: «درهم و دلار سال‌هاست تقریباً به هم متصل‌اند. تمام واردات و صادرات شما دارد از طریق درهم اتفاق می‌افتد. امروز نرخ درهم است که نرخ دلار را در بازار ایران تعیین می‌کند. واردکنندگان مجبورند در نبود ارز کافی، از بازار درهم استفاده کنند. اگر قرار است دلارزدایی کنیم، چرا از درهم‌زدایی صحبت نمی‌شود؟»

او همچنین گفته: «الان چه کسی به بازار خط می‌دهد که نرخ دلار بالا و پایین برود؟ اول درهم بالا می‌رود، بعد دلار در بازار تکان می‌خورد. ما خبر داریم، کسانی که در جریان‌اند، می‌دانند. پس اگر واقعاً این‌طور است، چرا یک‌بار نمی‌گویند باید درهم‌زدایی کنیم؟ چون در واقع این درهم است که دارد نرخ دلار را حرکت می‌دهد. چرا نرخ درهم بالا و پایین می‌شود؟ به خاطر همین محدودیت‌ها، به خاطر همین شوک‌ها، به خاطر اینکه شما ارز کافی ندارید که به واردکننده‌ها بدهید. آن‌ها مجبورند بروند درهم

